CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG

INDICAÇÃO CMG/2018/026

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Goianá

O Vereador que ao final subscreve, vem Requerer, após os trâmites

regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Goianá o

seguinte pedido de providência:

Sejam tomadas as providências necessárias para a realização dos

seguintes serviços nas Rua Cid Zaidem:

1. limpeza  do córrego especialmente em frente às residências

das senhoras Osmira e Lourdes;

2. limpeza com roçadeira nas margens do ribeirâo e em terreno

baldio localizado no final da rua.

JUSTIFICATIVA

O córrego, no trecho da Rua Cid Zaidem está com muita sujeira,

causando mal cheiro com água empoçada em alguns pontos e causa dificuldade no

fluxo da água, podendo vir a ocorrer de transbordar para a rua, considerando as

constantes chuvas.

O mato está muito alto nas margens do ribeiro, também em um

terreno baldio. Tal fato propicia a proliferação de insetos, animais peçonhentos, e no

caso do terreno, tem sido utilizado para depósito de lixo (sofá, pneus, entre outros).

Sendo medida de limpeza urbana a execução dos serviços

solicitados se tornam necessários, pios com probabilidade de acúmulo de água

parada corre-se o risco de condições favoráveis para a procriação do mosquito

aedes aegypti e as doenças que o mosquito traz consigo, e os males que todos

queremos e devemos evitar.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

12 de março de 2018

Luis Claudio
Vereador